
REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2019 
 
Codice A1603A 
D.D. 23 settembre 2019, n. 464 
Emergenza idrica nei territori della Citta' metropolitana di Torino e delle Province di 
Alessandria, di Asti, di Biella, di Cuneo e di Vercelli, i cui comuni appartengono agli ATO 2, 
3, 4 e 6. O.C.D.P.C. n. 526 del 11/06/2018. Azienda SMAT S.p.A. Variazioni al "Programma 
degli interventi urgenti" approvato con Ordinanza Commissariale n. 1/A16.000/526 del 
30.07.2018. 
 

La Dirigente 
 
Vista l’ordinanza commissariale n. 1/A16.000/526 del 30.07.2018 con la quale è stato approvato un 
programma di finanziamenti per interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la 
crisi di approvvigionamento idrico ad uso idropotabile nei territori della Città metropolitana di 
Torino e delle Province di Alessandria, di Asti, di Biella, di Cuneo e di Vercelli, i cui comuni 
appartengono agli ATO 2, 3, 4 e 6. 
Considerato che con tale provvedimento sono stati finanziati, tra gli altri, alcuni interventi di 
competenza dell’azienda SMAT S.p.A., riportati in allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
Con nota n. 61032 del 13.09.2019 SMAT S.p.A. ha chiesto la rimodulazione degli interventi di 
propria competenza previsti nel piano in funzione del reale stato avanzamento dei lavori. 
 
Considerato che i rifornimenti con le autobotti sono stati tutti eseguiti con risparmi su due interventi 
a favore di un terzo, senza superare il finanziato totale, l’istanza avanzata dalla Società viene 
accolta e formalizzata con il presente atto.  
 
Al fine del superamento del contesto emergenziale derivante dalla crisi idrica del 2017, valutata la 
congruità delle modifiche proposte al Piano degli interventi, che non comportano variazioni di 
spesa, si ritiene accoglibile l’istanza di Mondo Acqua S.p.A. che si intende formalizzata con il 
presente atto. 
 
Tutto ciò premesso, 
vista la legge regionale n. 38/78 “Disciplina e organizzazione degli interventi in dipendenza di 
calamita' naturali”; 
vista la legge regionale n. 18/84 “Legge generale in materia di opere e lavori pubblici”; 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000”; 
 
vista l’O.C.D.P.C. n. 526 del 11 giugno 2018 “Primi interventi urgenti di protezione civile 
finalizzati a contrastare la crisi di approvvigionamento idrico ad uso idropotabile nei territori della 
Città metropolitana di Torino e delle Province di Alessandria, di Asti, di Biella, di Cuneo e di 
Vercelli, i cui comuni appartengono agli ATO 2, 3, 4 e 6”; 
 
vista l’Ordinanza Commissariale n. 1/A16.000/526 del 30.07.2018 relativa all’attuazione del Piano 
degli interventi urgenti strettamente legati al superamento dell’emergenza idrica 2017 ; 



 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la rimodulazione proposta 
dall’azienda SMAT S.p.A. al Piano degli interventi approvato con Ordinanza Commissariale n. 
1/A16.000/526 del 30.07.2018 così come riportata nell’allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di precisare che dal presente provvedimento non deriva alcuna modifica agli impegni di 
spesa già assunti in sede di programmazione dei fondi emergenziali (FEN). 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 

Dott.ssa Paola MOLINA 
 
Il funzionario Istruttore 
Nicola Gugliermetti 
 

Allegato 



Allegato alla D.D. n.______/A1603A del ___/___/2019

Emergenza idrica 2017 - O.C.D.P.C. n. 526 del11/06/2018

Rimodulazione del programma approvato con O.C. n. 1/A16.000/526 del 30.07.2018

Soggetto beneficiario: SMAT S.p.A.

Codice intervento ATO Prov. Comune Tipo intervento Finanziamento  iniziale 
FEN (€)

Finanziamento  rimodulato 
FEN (€)

TO_ATO3_526_18_A18 3 - Torinese TO Condove

Interventi di rifornimento con 
autobotti al fine di garantire la 
continuità del servizio 
idropotabile in comune di 
Condove

55.396,34 81.758,73

TO_ATO3_526_18_A21 3 - Torinese TO
Val della 

Torre

Interventi di rifornimento con 
autobotti al fine di garantire la 
continuità del servizio 
idropotabile in comune di Val 
della Torre

70.949,37 69.281,75

TO_ATO3_526_18_A23 3 - Torinese TO Valgioie

Interventi di rifornimento con 
autobotti al fine di garantire la 
continuità del servizio 
idropotabile in comune di Valgioie

253.768,79 229.073,97

380.114,50 380.114,45


